
РЕСПУБЛИКӔ ХУССАР МРЫСТОНЫ 

АХУЫРАД ӔМӔ ЗОНАДЫ 

МИНИСТР АД

МИНИСТЕРСТВО 

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ

М И Н И С Т Е Р С Т В О  Ю С ТИ Ц И Й  
Р Е С П У Б Л И К А  Ю Ж Н АЯ  О СЕТИЯ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

-  0 4 " т А .'Ч  г.

РЕГИСТРА^ЖК&йЙ № — _

ПРИКАЗ

от 12 октября 2023г. №157

Об утверждении Типовых ш татов детских домов для детей -  сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей (смешанного типа) и школ- 

интернатов для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей

В соответствии с частью 1 статьи 7, пунктом 2 части 1 статьи 31 Закона 
Республики Южная Осетия от 30 января 2017 года «Об образовании» в 
целях улучшения воспитания, обучения и материального обеспечения, а 

также с целью упорядочения штатов в образовательных организациях для 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемые Типовые штаты руководящих работников, 
педагогического, административно-хозяйственного, учебно-вспомогательного
и обслуживающего персонала школы-интерната для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей (Приложение №1).

2. Утвердить прилагаемые Типовые штаты руководящих работников, 
педагогического, административно-хозяйственного, учебно-вспомогательного 
и обслуживающего персонала детского дома для детей - сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей (смешанного типа) (Приложение №2).

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.
4. Настоящий Приказ распространяет свои действия на отношения, 

возникшие с 5 сентября 2023г.



Приложение №1 
к Приказу Министерства образования 

и науки Республики Южная Осетия 
от 12 октября 2023г. № 157

Типовые штаты руководящих работников, педагогического, учебно­
вспомогательного и обслуживающего персонала школы-интерната для детей 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

Наименование должности Количество штатных 
единиц в зависимости от 

числа групп (классов) 
воспитанников, в том 

числе с ОВЗ*
8-10 11-15 1 16-20

4-12* 13- Более 
! 20* 20*

Руководящие работники
Директор 1 1 1 1
Заместитель директора по учебной работе 1 1 1
Заместитель директора по учебной работе (при 
наличии обучающихся с ОВЗ)

0,5 1 1
1

Заместитель директора по воспитательной 
работе

0,5 . 1 : 1

Заместитель директора по административно- 
хозяйственной части

1 ед. при 1 1  
количестве 
8 и более
групп j

Заместитель директора по ОБЖ 1 3 1 1
Шеф-повар 1 1 i 1
Главный бухгалтер 1 1 1

Педагогический персонал j
Учитель из расчета 18 часов в 

неделю на 1 ставку в 1-11 
классах согласно 
количеству часов, 
предусмотренных 
учебным планом, с учетом 
деления классов на 
подгруппы



Социальный педагог 0,5 1 1,5 ]
Социальный педагог (при наличии детей с ОВЗ) 0,5 1 1
Педагог-психолог 0,5 1 1,5
Педагог-психолог (при наличии обучающихся с 
ОВЗ)

1 единица на каждые 20 
обучающихся с ОВЗ

Педагог-организатор 1 1 1
Старший вожатый 1 1
Инструктор по физической культуре 1 1 1
Инструктор по физической культуре в 
дошкольных группах

0,25 единицы на 2 группы 
воспитанников

Инструктор по физической культуре (при 
наличии обучающихся с ОВЗ)

0,5 1 1,5

Инструктор по труду 1 1 2
Инструктор по труду (при наличии обучающихся 
с ОВЗ)

1 1 2

Педагог дополнительного образования 1,25 : 2,5 3,5
Тьютор (при наличии обучающихся с ОВЗ) 1 ставка на 1 -6 детей с 

ОВЗ по заключению 
ПМПК

Воспитатель группы продленного дня (при 
наличии обучающихся с ОВЗ)

1 единица на 1 группу 
воспитанников

Воспитатель 2 единицы на каждую 
группу воспитанников 1-9 
классов и 1 единица на 
каждую группу 
воспитанников 10-11 
классов

Воспитатель 0,34 единицы на 25 детей- 
сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, 
а также детей, 
находящихся в 
коррекционном 
учреждении в воскресные 
и праздничные дни

Воспитатель в дошкольных группах 2,3 на 1 группу 
воспитанников

Музыкальный руководитель в дошкольных 
группах

0,25 единицы на 1 группу 
воспитанников

У читель-логопед 1 единица на 20 
обучающихся, имеющих



риск возникновения |
нарушений речи

Учитель-логопед (при наличии обучающихся с 
ОВЗ)

На каждые 6-12 
обучающихся с ОВЗ

Учитель-дефектолог (при наличии обучающихся 
с ОВЗ)

На каждые 6-12 
обучающихся с ОВЗ

Учебно-вспомогательный персонал
Ведущий бухгалтер 0,5 1
Бухгалтер (кассир) 1 1 1
Заведующий библиотекой 1 1 1
Заведующий складом 0,5 1 1
Заведующий хозяйством 1 ед. при 

количестве ! 
до 8 групп

Делопроизводитель 1 i l l
Специалист по кадрам о Тл о 1/

1 о U
l

Помощник воспитателя (дневной) 4 единицы на: - 120 
глухих детей, 
слабослышащих и 
позднооглохших, детей с 
дефектами умственного 
или физического развития 
- 240 детей, имеющих 
тяжелые нарушения речи - ! 
350 слепых детей, 
слабовидящих и поздно- 
о слепших

Помощник воспитателя (дневной) в дошкольной 
группе

1,3 на дошкольную группу

Помощник воспитателя (ночной) 2,3 единицы на каждый 
спальный корпус с 
количеством 
воспитанников до 100 
человек; 2,3 единицы на 
каждый этаж спального 
корпуса при размещении в 
спальном корпусе более 
100 воспитанников

Лаборант 0,5 единиц на каждый 
оборудованный кабинет

Техник 1 категории 1 ед. при наличии от 21 до



t -.... _.... ...................... . _ ._..-.............._._..___._._.._....

30 комплектов 
компьютеров, должность 
лаборанта
(компьютерного класса) 
исключается

Младший обслуживающий персонал
Диетическая сестра 1 1 1
Повар 2 3 4
Кухонный рабочий 2 3 3
Мойщик посуды 2 2 2,5 i
Кастелянша 1 1 : 2
Швея 1 1 1
Машинист по стирке и ремонту спецодежды 1 1 1 2
Рабочий по комплексному обслуживанию и 
ремонту зданий

1 1 ; 1,5 1
! i

1 Сантехник 0,5 1 1
Электрик 0,5 1 1 1
Грузчик 0,5 1 | 1,5 I
Водитель 1 единица на 1 

автомототранспортное 
средство, но не более 2 
единицы на учреждение

Банщик 0,5 1 2
Г ардеробщик 1 единица при наличии 

оборудованного гардероба
Уборщик производственных и служебных 
помещений

1 единица на 500 кв. 
метров убираемой 
площади и дополнительно 
по 0,25 единицы на 
каждый 1-4 класс

Дворник устанавливается в 
соответствии с 
утвержденными 
нормативами убираемой 
площади, но не менее 1 
единицы на учреждение

Примечания.
1. В школах-интернатах для детей сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей (далее школа-интернат) из числа воспитателей может 
назначаться старший воспитатель при наличии 6-8 групп.

В школах-интернатах, имеющих 100 детей-сирот и (или) детей,



оставшихся без попечения родителей, дополнительно устанавливается одна 
должность воспитателя, а в школах-интернатах, имеющих более 100 
указанных воспитанников, - 0,5 единицы должности воспитателя на каждую 
группу воспитанников в 50 человек.

2. В тех случаях, когда белье сдается в стирку в прачечную, в штатах 
школ-интернатов устанавливается одна должность машиниста по стирке и 
ремонту спецодежды.

3. Во вновь организуемых школах-интернатах, имеющих в своем составе 
только 1-7 классы, на первый год их работы количество штатных единиц 
административного, учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала 
устанавливается как для школ-интернатов в составе 8-10 групп.

4. Должность дворника устанавливается в соответствии с 
утвержденными нормативами убираемой площади. В школах-интернатах, 
которые имеют фруктовый сад или земельный участок с декоративными 
насаждениями, вместо должности дворника может быть установлена 
должность садовника.

5. Психологическое обеспечение образовательного процесса в 
учреждении осуществляет педагог- психолог, входящий в штат учреждения.

Образовательный процесс в классах для обучающихся с ОВЗ 
(ограниченными возможностями здоровья) осуществляется специалистами в 
области коррекционной педагогики, а также учителями, воспитателями, 
прошедшими соответствующую переподготовку по профилю деятельности.

Количество классов (групп) и их наполняемость определяются в 
зависимости от санитарных норм и условий, необходимых для 
осуществления образовательного процесса.

6. Штатная единица уборщика производственных помещений и 
уборщика служебных помещений в школах-интернатах устанавливается из 
расчета одной единицы на каждые 500 кв. м убираемой площади. Кроме того, 
дополнительно устанавливается 0,25 единицы на каждую группу 
воспитанников I-IV классов.

7. Для обслуживания котельной в школе-интернате устанавливаются 
следующие должности:

7.1. Машинист-оператор котельной (кочегар):
при наличии центрального отопления - 1 единица в смену в каждой 

котельной:
- в котельных, работающих на твердом виде топлива (торф, каменный 

уголь), с поверхностью нагрева котлов более 75 кв. м - две единицы 
оператора котельной (кочегара) в смену в каждой котельной;

- в котельных при газовом отоплении - одна единица оператора 
котельной (кочегара) в смену;

- в котельных при газовом отоплении, не имеющих автоматики 
безопасности, - две единицы оператора котельной (кочегара) в смену.

7.2. Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий:
- при централизованном теплоснабжении в учреждении, имеющем 

тепловой пункт или элеватор, - 1 единица рабочего по комплексному



обслуживанию и ремонту зданий;
- при наличии бойлеров, насосов - 1 единица рабочего по комплексному 

обслуживанию и ремонту зданий в смену;
- при наличии печного отопления - 0,5 единицы должности истопника на 

каждые 5 печей, но не менее 0,5 единицы на школу-интернат.
7.3. Штатные единицы машинистов-операторов котельной (кочегаров) 

и рабочих по комплексному обслуживанию и ремонту зданий,
предусмотренные настоящим пунктом, устанавливаются на отопительный 
сезон. Из общего числа указанных штатных единиц одна единица (0,5 
единицы истопника) устанавливается на круглый год.

8. В школах-интернатах при наличии автомобиля (транспортного 
средства) вводится по одной должности водителя автомобиля (водителя 
транспортного средства) на каждое транспортное средство.

9. В сметах расходов школы-интерната для детей сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, предусматриваются ассигнования на 
оплату лиц, замещающих уходящих в отпуск работников: воспитателей, 
помощников воспитателей, работников кухни и машинистов по стирке и 
ремонту спецодежды (белья).

10. В случае необходимости руководителю школы-интерната
предоставляется право внесения изменений в штатное расписание за счет
других должностей при соответствующем обосновании в пределах фонда 
оплаты труда, доведенного лимитными справками на соответствующий 
период. Замена должностей работников может осуществляться только в 
пределах одной категории.



Приложение №2 
к Приказу Министерства образования 

и науки Республики Южная Осетия 
от 12 октября 2023г. № 157

Типовые штаты детского дома для детей - сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей (смешанного типа)

Наименование

Количество штатных единиц в зависимости от числа 
групп воспитанников

должности
до 3-х 
групп

4
группы

5
групп

6
групп

7
групп

8
групп

9
групп

10
групп

Руководящие работники

Директор 1 1 1 1 1 1 1 1

Заместитель 
директора по учебно- 
воспитательной 
работе

1 1 1 1 1 1 1 1

Заместитель 
директора по АХЧ

- - - - 1 1 1 1

Заместитель 
директора по ОБЖ

- - - - 1 1 1 1

Шеф-повар - - 1 1 1 1 1 1

Главный бухгалтер - - - - 1 1 1 1

Педагогический персонал

Социальный педагог 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1

Педагог-психолог 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1



Педагог-
организатор

- - 1 1 1 1 1 1

Инструктор по
физической
культуре

0,5 0,5 0,5 1 1 1 1 1

Инструктор по 
труду

0,5 единицы на группу, но не более 3 единиц на 
детский дом

Педагог
дополнительного
образования

1 единица на детский дом смешанного типа

Музыкальный
руководитель

Дополнительно в детских домах смешанного типа на 
каждую дошкольную группу 0,25 единицы, но не более 
1 единицы на детский дом.

Воспитатель 2,8 единиц на каждую группу воспитанников 1-9 
классов, а также на смешанные группы (1-11 классы), 
включая замену в выходные и праздничные дни

Воспитатель 2,3 единиц на каждую группу воспитанников 10-11 
классов, включая замену в выходные и праздничные 
дни

У чите ль-логопед 1 единица на 20 обучающихся, имеющих риск 
возникновения нарушений речи

Учебно-вспомогательный персонал

Ведущий бухгалтер 
(до 7 групп на 
правах главного)

1 1 1 1 1 1 1 1

Бухгалтер-кассир 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 1

Заведующий
библиотекой

- - - 1 1 1 1 1



Библиотекарь 0,5 0,5 0,5 - - - - -

Заведующий
хозяйством 1 1 1 1

- - - -

Делопроизводитель 0,5 единицы - при численности работающих до 30 
человек, 1 единица -  свыше 30 человек

Помощник
воспитателя
(ночной)

2,3 единицы на каждый спальный корпус с количеством 
воспитанников до 100 человек; 2,3 единицы на каждый 
этаж спального корпуса при размещении в спальном 
корпусе более 100 воспитанников

Младший обслуживающий персонал

Заведующий
складом

- - -

- 1 1 1 1

Диетическая сестра 0,5 0,5 0,5 0,5 1 1 1 1

Повар 2 2 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5

Подсобный рабочий 1 1 1 1 1 2 2 2

Мойщик посуды 1 1 1 1 1 2 2 2

Кастелянша 1 1 1 1 1 1 1 1

Швея 1 1 1 1 1 1 1 1

Машинист по 
стирке и ремонту 
спецодежды

1 1 1,5 1,5 2 2 2 2

Рабочий по 
комплексному 
обслуживанию и 
ремонту зданий, 
сооружений и 
оборудования

0,5 0,5 1 1,5 2 2 2 2



Сантехник 0,5 0,5 0,5 1 1 1 1 1

Электрик 0,5 0,5 0,5 1 1 1 1 1

Водитель 1 единица на 1 автомототранспортное средство

Уборщик
производственных и
служебных
помещений

1 единица на 500 кв. м убираемой площади

Дворник устанавливается в соответствии с утвержденными 
нормативами убираемой площади, но не менее 1 
единицы на учреждение

Сторож (вахтер) 4,5 единицы на каждое здание, где организован 
учебный процесс и круглосуточное пребывание 
учащихся

Примечания.

1. В детских домах из числа воспитателей может назначаться старший 
воспитатель при наличии более 7 групп.

2. Число часов работы воспитателей в группах воспитанников 1-1Х 
классов -  10, Х-Х1 -  7,5 часа, а в дошкольных группах -  14 часов в день.

В выходные, праздничные дни и в каникулярное время число часов 
воспитателей в группах увеличивается: для воспитанников 1-1Х классов -  до 
14 часов, для воспитанников Х-Х1 классов -  до 10 часов в день.

3. В детских домах имеющих воспитанников с нарушениями речи, может 
быть установлена должность учителя-логопеда из расчета одна единица на 
группу из 25 детей школьного возраста.

4. Должность дворника устанавливается в соответствии с утвержденными 
нормативами убираемой площади. В детских домах, которые имеют 
фруктовый сад или земельный участок с декоративными насаждениями, 
вместо должности дворника может быть установлена должность садовника.

5. Штатная единица уборщика производственных помещений и уборщика 
служебных помещений в детских домах устанавливается из расчета одной 
единицы на каждые 500 кв. м. убираемой площади.



6. Для обслуживания котельной в детском доме устанавливаются 
следующие должности:

6.1. Машинист-оператор котельной (кочегар):

при наличии центрального отопления - 1 единица в смену в каждой 
котельной:

- в котельных, работающих на твердом виде топлива (торф, каменный 
уголь), с поверхностью нагрева котлов более 75 кв. м - две единицы 
оператора котельной (кочегара) в смену в каждой котельной;

- в котельных при газовом отоплении - одна единица оператора котельной 
(кочегара) в смену;

- в котельных при газовом отоплении, не имеющих автоматики 
безопасности,

- две единицы оператора котельной (кочегара) в смену.

6.2. Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий:

- при централизованном теплоснабжении в учреждении, имеющем 
тепловой пункт или элеватор, - 1 единица рабочего по комплексному 
обслуживанию и ремонту зданий;

- при наличии бойлеров, насосов - 1 единица рабочего по комплексному 
обслуживанию и ремонту зданий в смену.

6.3. Штатные единицы операторов котельной (кочегаров) и рабочих по 
комплексному обслуживанию и ремонту зданий, предусмотренные 
настоящим пунктом, устанавливаются на отопительный сезон. Из общего 
числа указанных штатных единиц одна единица устанавливается на круглый 
год.

7. В детских домах при наличии автомобиля (мототранспортного 
средства) вводится по одной должности водителя автомобиля (водителя 
мототранспортного средства) на каждое транспортное средство.

8. В сметах расходов детского дома предусматриваются ассигнования на 
замещение лиц, заменяющих уходящих в отпуск работников: воспитателей, 
помощников воспитателей, учителя-логопеда, работников кухни и 
машинистов по стирке и ремонту спецодежды (белья), а также директора, 
если настоящими Типовыми нормативами не предусмотрена должность 
заместителя директора по учебно-воспитательной работе. Ассигнования на 
оплату труда ушедших в отпуск учителя-логопеда выплачивается при 
условии замены лицом соответствующей квалификации.



9. В случае необходимости руководителю детского дома 
предоставляется право внесения изменений в штатное расписание за счет 
других должностей при соответствующем обосновании и по согласованию с 
органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере образования в 
пределах фонда оплаты труда, доведенного лимитными справками на 
соответствующий период. Замена должностей работников может 
осуществляться только в пределах одной категории


